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MARCO LEGAL 

• Ley 87 de 1993: “Por la cual se establecen normas para el ejercicio del Control Interno en las 
entidades y organismos del Estado y se dictan otras disposiciones”. 
 

• Decreto Distrital 332 de 2020 "Por medio del cual se establecen medidas afirmativas para 
promover la participación de las mujeres en la contratación del Distrito Capital". 
 

• Circular 013 del 13 de abril de 2021 Lineamientos reporte de información Decreto Distrital No. 
332 de 2020 “por medio del cual se establecen medidas afirmativas para promover la 
participación de las mujeres en la contratación del Distrito Capital”. 
 

• Acuerdo Distrital 584 de 2015 “por medio del cual se adoptan los lineamientos de la política 
pública de mujeres y equidad de género en el Distrito Capital y se dictan otras disposiciones”. 

 

• Demas normatividad aplicable. 
 
 
OBJETIVO GENERAL: Verificar el cumplimiento normativo respecto de la adecuada y efectiva 
participación de la mujer en la contratación del Distrito Capital, acorde con las metas 
establecidas para cada una de las vigencias. 
 
Objetivos específicos: 

• Realizar seguimiento a resultados del informe semestral anterior. 

• Verificar los riesgos y la idoneidad de los controles asociados a la adecuada y efectiva 
participación de la mujer en la contratación. 

 
 
ALCANCE: Verificar el Cumplimiento de la normatividad citada, segundo semestre de 2022. 
 
 
METODOLOGÍA 
 
El seguimiento se realizó aplicando las normas de auditoría, técnicas de observación, revisión 
documental, entre otros.  

Para la verificación se hizo el seguimiento con base en la información remitida por la Dirección 
de Contratación, mediante memorando 202353000011693 del 20 de enero de 2023 y a través de 
correo electrónico por parte del enlace designado por la Directora de Contratación.  

En el desarrollo del seguimiento se llevó a cabo la verificación de la información y análisis contra 
los criterios, para la generación del presente informe el cual incluye un hallazgo, las conclusiones 
y recomendaciones que aporten a la mejora continua y al desempeño del proceso. 
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Producto de la verificación se generó el informe preliminar comunicado mediante memorando 
202317000023713 de fecha 2 de febrero de 2023 y por medio del Memorando 202353000026213 
el día 06 de febrero de la presente anualidad, la Dirección de Contratación remitió 
retroalimentación; el resultado del Análisis de dicha retroalimentación por parte de la Oficina de 
Control Interno quedó plasmado en este informe final.  

RESUMEN: 

NC1 De conformidad con el reporte correspondiente al segundo semestre de 2022, 
realizado a la Secretaría Distrital de la Mujer el 20 de enero de 2023, y los 
soportes allegados , se evidenció que en los siguientes contratos suscritos 
números: 2022-1114, 2022-1497, 2022-1498, 2022-1516, 2022-1526, 2022-
1583, 2022-1630, 2022-1805, 2022-1806, 2022-1815, 2022-1188 de la rama de 
la contratación de Información y Telecomunicaciones, así como la de Comercio 
y Reparación de Vehículos contratos 2022-1734 y 2022-1993 y los contratos 
2022-1107, 2022-1785, 2022-1962 y 2022-1964 de Otras ramas económicas, 
no cumplieron con los porcentajes mínimos ya que de acuerdo al artículo 3 del 
Decreto Distrital 332 de 2020, el porcentaje mínimo de vinculación para el 
periodo correspondía al 45,5%, 49,4% y 50% respectivamente para cada uno 
de ellos, situación que pudo ser causada por debilidades en los mecanismos de 
control en la etapa precontractual o en la contractual, como es la supervisión 
para la verificación del cumplimiento de los topes mínimos, conllevando al 
incumplimiento normativo respecto de las metas del porcentaje de participación 
de la mujer, lo que  conllevó a la materialización de un evento de riesgo. 

DESARROLLO DEL INFORME 

A continuación, se detallan los aspectos evidenciados y recomendaciones generadas producto 
de la verificación realizada por parte de la auditora: 

Se evidenció que la información fue reportada en el link dispuesto por la Secretaría Distrital de la 
Mujer, como se refleja en la siguiente imagen:  

Imagen 1-  formulario de reporte. 

 
Fuente: Tomada por parte de la auditora de la información remitida por la Dirección de Contratación a través de memorando 

202353000011693 del 20 de enero de 2023. 
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En relación con el número de contratos sobre los cuales aplica lo estipulado por el Decreto 332 
de 2020 y la excepción contemplada por el artículo 3º. del mismo, se reportó lo siguiente: 

 
 

Imagen 2: Reporte de total de contratos – segundo semestre de 2022 

 

 
Fuente:  Tomada por parte de la auditora de la información remitida por la Dirección de Contratación a través de memorando 

202353000011693 del 20 de enero de 2023. 

 
 
Al verificar la información reportada por la Dirección de Contratación, se evidenció que la 
Secretaría Distrital de Movilidad para el segundo semestre de la vigencia 2022, reportó sesenta y 
nueve (69) contratos y procesos contractuales, discriminados así:  cuatro (4) en la rama de 
construcción, dos (2) en Transporte y Almacenamiento, uno (1) en actividades inmobiliarias, 
veinticinco (25) en Información y Telecomunicaciones, cuatro (4) en Comercio y Reparación de 
Vehículos, treinta y tres (33) en otras ramas económicas; y se reportaron cero (0) en Suministro 
de Electricidad e Industria Manufacturera.  
 
Igualmente, se observó que de los contratos celebrados y relacionados en el párrafo anterior se 
aplicó el Decreto en cincuenta y dos (52) de ellos y en 17 se incorporó la excepción a la 
aplicación del decreto, lo que representa un porcentaje del 24% de contratos exceptuados, 
siendo otras ramas económicas el de mayor cantidad de contratos (10) exceptuados. 
 
Por otra parte, en cuanto a las cifras discriminadas por sexo, se observó que la Dirección de 
Contratación DC, reportó lo siguiente: 
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Imagen 3: Reporte de contratos discriminados por sexo 

 

 
Fuente: Tomada por parte de la auditora de la información remitida por la Dirección de Contratación a través de memorando 

202353000011693 del 20 de enero de 2023 

 
 
De la anterior información reportada por la Dirección Contratación a la Secretaría Distrital de la 
Mujer, en lo relacionado con el porcentaje mínimo de mujeres que deben ser vinculadas a los 
procesos contractuales suscritos por cada una de las ramas, de un total de 69 contratos se tomó 
una muestra de 52 contratos que equivalen al 75%, teniendo en cuenta que 17 de ellos fueron 
exceptuados, es decir el 25%, a los cuales se les aplicó el artículo 3º. del Decreto 332 de 2020: 
 
En este sentido se procedió a verificar los contratos que se suscribieron por cada una de las 
ramas de la contratación, como se detalla a continuación: 
 
- Rama de la Construcción. - Se relacionaron dos (2) contratos en los cuales se evidenciaron 26 
personas vinculadas, de las cuales 7 son mujeres (3 en el contrato 2022 – 1900 y 4 en el 2022 - 
1901), lo que representa un cumplimiento total en el porcentaje mínimo exigido en ambos 
contratos para el periodo evaluado, que corresponde al 9,3% según lo establecido en el Decreto, 
como se puede observar a continuación: 
 

Tabla 1 – Consolidado de vinculación contractual de mujeres en la rama de la construcción 
 

# DE 
CONTRATO 

NOMBRE DE 
CONTRATISTA 

APLICA: 
SI/NO 

RAMA 
ACTIVIDAD 

ECONOMICA 

# 
MUJERES 

#HOMBRES #TOTAL 
PORCENTAJE 

CUMPLE/ 
NO 

CUMPLE 

2022-1900 

CBC INGENIERIA 
CIVIL Y 

MANTENIMIENTO SI Construcción 3 16 19 16% CUMPLE 
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SAS 

2022-1901 

CONSULTORES 
DEL OCCIDENTE 

SAS SI Construcción 4 3 7 57% CUMPLE 

Fuente: Tomada de la información suministrada por la Dirección de contratación a través de memorando 202353000011693 
del 20 de enero de 2023 y correo electrónico 

 

 
- Rama de Transporte y Almacenamiento. Se relacionaron dos (2) contratos en los cuales se 
evidenció que 27 personas fueron contratadas, de las cuales 21 son mujeres (8 en el contrato 
2022 – 1095 y 13 en el 2022 - 1932), evidenciando con ello que se dio cumplimiento al 
porcentaje mínimo establecido de los dos contratos para la rama de la actividad económica para 
el periodo objeto de seguimiento que corresponde al 12,1%. Lo anterior, se refleja en la siguiente 
tabla: 
 

Tabla 2 – Consolidado de vinculación contractual de mujeres en la rama de transportes y almacenamiento 
 
 

# DE 
CONTRATO 

NOMBRE DE 
CONTRATISTA 

APLICA: 
SI/NO 

RAMA 
ACTIVIDAD 

ECONOMICA 

# 
MUJERES 

#HOMBRES #TOTAL 
PORCENTAJE 

CUMPLE/ 
NO 

CUMPLE 

2022-1095 
UNIVERSIDAD 

NACIONAL SI 
Transporte y 

Almacenamiento 8 4 12 67% CUMPLE 

2022-1932 
ANALYTICA MSE 

SAS BIC SI 
Transporte y 

Almacenamiento 13 2 15 87% CUMPLE 

Fuente: Tomada de la información suministrada por la Dirección de contratación a través de memorando 202353000011693 
del 20 de enero de 2023 y correo electrónico 

 

 
- En las ramas de: a) industria manufacturera y b) suministro de electricidad no se reportaron 
contratos a los cuales se les aplicara el Decreto 332 de 2020, y en la rama de las actividades 
inmobiliarias, se reportó 1 contrato, pero este fue  objeto de la aplicación de la excepción del 
articulo 3 del Decreto 332 de 2020. 
 
- En la rama de Información y Telecomunicaciones, se reportaron veintitrés (23) contratos, en los 
cuales se observó que fueron contratadas 1.089 personas, de las cuales 438 son mujeres1, 
evidenciando que en 11 contratos (2022-1114, 2022-1497, 2022-1498, 2022-1516, 2022-1526, 
2022-1583, 2022-1630, 2022-1805, 2022-1806, 2022-1815 y 2012-1188 Ver tabla 3) no 
cumplieron con el mínimo de vinculación de personal femenino requerido que correspondía al 
45,5% para cada uno de ellos como se muestra a continuación:  
 

Tabla 3 – Consolidado de vinculación contractual de mujeres en la rama de Información y Telecomunicaciones 
 

# DE 
CONTRATO 

NOMBRE DE 
CONTRATISTA 

APLICA: 
SI/NO 

RAMA ACTIVIDAD 
ECONOMICA 

# 
MUJERES 

#HOMBRES #TOTAL 
PORCENTAJE 

CUMPLE/ NO 
CUMPLE 

2022-1114 

UNIVERSIDAD 
DISTRITAL FRANCISCO 

JOSE DE CALDAS- SI 
Información y 

telecomunicaciones 8 10 18 44% NO CUMPLE 

2022-1115 ETB SI 
Información y 

telecomunicaciones 6 4 10 60% CUMPLE 

 
1 Como se evidencia en la tabla número 3 
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2022-1120 CIFIN S.A.S SI 
Información y 

telecomunicaciones 3 0 3 100% CUMPLE 

2022-1151 

EMPRESA DE 
TELECOMUNICACIONES 

DE BOGOTA S.A. ESP. SI 
Información y 

telecomunicaciones 3 1 4 75% CUMPLE 

2022-1152 

Sociedad SISTEMAS 
ANDINOS DE 
INGENIERÍA Y 

PLANIFICACIÓN SAS .- 
SAIP S.A.S SI 

Información y 
telecomunicaciones 1 1 2 50% CUMPLE 

2022-1200 

EMPRESA DE 
TELECOMUNICACIONES 
DE BOGOTÁ S.A. E.S.P. 
(E.T.B. S.A. E.S.P.)  NIT: 

901.489.264-5 SI 
Información y 

telecomunicaciones 7 3 10 70% CUMPLE 

2022-1357 

STEER DAVIES & 
GLEAVE LIMITED 

SUCURSAL COLOMBIA, 
CON NIT NO. 
830.054.097-7 SI 

Información y 
telecomunicaciones 1 1 2 50% CUMPLE 

2022-1497 

GRUPO 
MICROSISTEMAS 
COLOMBIA SAS SI 

Información y 
telecomunicaciones 20 26 46 43% NO CUMPLE 

2022-1498 SAFETY IN DEEP SAS SI 
Información y 

telecomunicaciones 2 13 15 13% NO CUMPLE 

2022-1516 OLIMPIA IT S.A.S SI 
Información y 

telecomunicaciones 143 236 379 38% NO CUMPLE 

2022-1526 
PTV AMÉRICA LATINA 

S.A. DE C.V. SI 
Información y 

telecomunicaciones 2 3 5 40% NO CUMPLE 

2022-1583 

BUSINESSMIND 
COLOMBIA SA. N.I.T. 

900105979 SI 
Información y 

telecomunicaciones 1 3 4 25% NO CUMPLE 

2022-1630 
ESRI COLOMBIA SAS 

N.I.T. 830122983 SI 
Información y 

telecomunicaciones 160 210 370 43% NO CUMPLE 

2022-1683 

ADSUM SOLUCIONES 
TECNOLOGICAS S.A.S.    

NIT.   900.425.697-2 SI 
Información y 

telecomunicaciones 3 3 6 50% CUMPLE 

2022-1805 
FERRICENTROS N.I.T. 

8002374121 SI 
Información y 

telecomunicaciones 45 79 124 36% NO CUMPLE 

2022-1806 

BRANCH OF 
MICROSOFT COLOMBIA 

INC SI 
Información y 

telecomunicaciones 1 2 3 33% NO CUMPLE 

2022-1815 

UNIÓN TEMPORAL 
MOVILIDAD 

TECNOLÓGICA 2022. SI 
Información y 

telecomunicaciones 6 30 36 17% NO CUMPLE 

2022-1868 
PROPYMES SAS BIC 
con Nit 901.044.033-0 SI 

Información y 
telecomunicaciones 3 2 5 60% CUMPLE 

2022-1902 
MOTOROLA SOLUTIONS 

COLOMBIA LTDA SI 
Información y 

telecomunicaciones 1 1 2 50% CUMPLE 

2022-1909 ITPERFORMA S.A.S SI 
Información y 

telecomunicaciones 2 1 3 67% CUMPLE 

2022-1963 
PROFESSIONAL 
SERVICE S.A.S. SI 

Información y 
telecomunicaciones 5 4 9 56% CUMPLE 

2022-1998 
PSS PROFESSIONAL 

SERVICES SAS SI 
Información y 

telecomunicaciones 5 4 9 56% CUMPLE 

2012-1188 ANEXO 22 ETB SI 
Información y 

telecomunicaciones 10 14 24 42% NO CUMPLE 

Fuente: Tomada de la información suministrada por la Dirección de contratación a través de memorando 202353000011693 
del 20 de enero de 2023 y correo electrónico 
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De igual manera se pudo observar que la supervisión de los contratos en los cuales no se 
cumplió con la meta en esta rama, corresponden a la Oficina de Tecnologías de la Información y 
las Comunicaciones. 
 
Así mismo, se identificó que de dichos contratos: 7 están en el rango de cumplimiento entre el 
26% – 44%, mientras que en 4 de ellos se cumplió en un porcentaje entre el 1% y el 25%, por lo 
que se recomienda fortalecer los controles asociados a la supervisión de los contratos a fin de 
lograr el cumplimento total de los porcentajes exigidos por el Decreto. 
 
Frente a estas últimas cifras, la Dirección de Contratación mediante memorando 
202353000026213 del 06 de febrero de 2023 y en respuesta al informe preliminar indicó lo 
siguiente: 
 
“1. Las cifras reportadas en la página 8 (párrafo 2) sobre contratos de la actividad económica 
Información y telecomunicaciones tienen una diferencia frente a lo observado en la tabla, toda 
vez que en el rango de incumplimiento entre el 26% y el 44% se encuentran ocho (8) contratos 
a diferencia de los siete (7) reportados. Adicionalmente, en el rango de incumplimiento entre el 
1% y el 25% se encuentran tres (3) contratos, a diferencia de los cuatro (4) reportados.”  
 
Al verificar nuevamente la auditora, de la Oficina de control interno rectifica los datos y precisa 
que en efecto para la rama de la contratación de información y telecomunicaciones de 
conformidad a la tabla 3: ocho (8) contratos se encuentran en el rango de incumplimiento entre el 
26% y el 44%, mientras tres (3) contratos están en el rango de incumplimiento entre el 1% y el 
25%. 
 
- Sector de comercio y mantenimiento de vehículos. Se reportaron dos (2) contratos en los 
cuales se evidenció que 7 personas fueron contratadas, de las cuales 4 son mujeres (1 en el 
contrato 2022 – 1734 y 3 en el 2022 – 1993), observándose que en el contrato 2022 – 1734 no 
se cumplió con el porcentaje mínimo requerido, lo que representa un incumplimiento del 50% en 
este sector, ya que no se alcanzó el mínimo de vinculación de mujeres que corresponde al 
49,4% requerido para el periodo, ni tampoco incluyeron la excepción que contempla el Decreto 
332 de 2020. A continuación, se resumen las estadísticas del sector: 

 
 

Tabla 4 – Consolidado de vinculación contractual de mujeres en la rama de comercio y mantenimiento de vehículos 

 

# DE 
CONTRATO 

NOMBRE DE 
CONTRATISTA 

APLICA: 
SI/NO 

RAMA 
ACTIVIDAD 

ECONOMICA 

# 
MUJERES 

#HOMBRES #TOTAL 
PORCENTAJE 

CUMPLE/ 
NO 

CUMPLE 

2022-1734 

SERGIO DAVID 
SAAVEDRA 
SIERRA  Nit. 

1.031.421.892 SI 

Comercio y 
reparación de 

vehículos 1 2 3 33% 
NO 

CUMPLE 

2022-1993 

DISTRIBUIDORA 
DE EQUIPOS 
DEL CARIBE 

S.A.S SI 

Comercio y 
reparación de 

vehículos 3 1 4 75% CUMPLE 

Fuente: Tomada de la información suministrada por la Dirección de contratación a través de memorando 202353000011693 
del 20 de enero de 2023 y correo electrónico 
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- Otras ramas económicas. Se relacionaron veintitrés (23) contratos, en los cuales se vincularon 
711 personas, de ellas 446 son mujeres.  La auditora validó la información y se resalta que en 4 
contratos (2022-1107, 2022-1785, 2022-1962 y 2022-1964) no se cumplió con la meta 
establecida para el periodo del segundo semestre, que debería ser mínimo el 50% en cada 
contrato. Es decir, que de los contratos suscritos se cumplió la meta en el 82,6% de ellos. En la 
siguiente tabla, se relacionan los contratos que cumplen y no cumplen:  
 

Tabla 5 – Consolidado de vinculación contractual de mujeres en otras ramas económicas 
 

# DE 
CONTRATO 

NOMBRE DE CONTRATISTA 
APLICA: 

SI/NO 
RAMA ACTIVIDAD 

ECONOMICA 
# 

MUJERES 
#HOMBRES #TOTAL 

PORCENTAJE 

CUMPLE/ 
NO 

CUMPLE 

2022-1107 TIESTO SOLUCIONES S.A.S SI 
Otras ramas 
económicas 1 2 3 33% 

NO 
CUMPLE 

2022-1117 
CAJA DE COMPENSACIÓN 

FAMILIAR COMPENSAR SI 
Otras ramas 
económicas 18 7 25 72% CUMPLE 

2022-1171 

CAJA DE COMPENSACIÓN 
FAMILIAR COMPENSAR NIT. 

860.066.942-7 SI 
Otras ramas 
económicas 18 7 25 72% CUMPLE 

2022-1460 CONSORCIO ANALISIS VIALES SI 
Otras ramas 
económicas 6 5 11 55% CUMPLE 

2022-1480 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE 

COLOMBIA SI 
Otras ramas 
económicas 15 14 29 52% CUMPLE 

2022-1515 
DYNAMYCA AMÉRICA LATINA 

S.A.S. SI 
Otras ramas 
económicas 1 1 2 50% CUMPLE 

2022-1551 
CONSORCIO KHUA - CGSS 

SDM SI 
Otras ramas 
económicas 1 1 2 50% CUMPLE 

2022-1584 

SOLUCIONES MECÁNICAS 
GLOBALES S.A. - SOLUMEK 

S.A. SI 
Otras ramas 
económicas 62 32 94 66% CUMPLE 

2022-1649 ICONTEC SI 
Otras ramas 
económicas 1 O 1 100% CUMPLE 

2022-1721 
GLOBAL COLOMBIA 

CERTIFICACIÓN S.A.S SI 
Otras ramas 
económicas 1 1 2 50% CUMPLE 

2022-1733 
COLOMBIANA DE INGENIERIA 
COMBI SAS NIT. 830.021.507-3 SI 

Otras ramas 
económicas 2 2 4 50% CUMPLE 

2022-1740 

FOURTELCO SAS, 
IDENTIFICADA CON EL NIT: 

830.060.256-6 SI 
Otras ramas 
económicas 1 1 2 50% CUMPLE 

2022-1785 
DRAEGER COLOMBIA S.A. 

N.I.T. 900194910 SI 
Otras ramas 
económicas 36 38 74 49% 

NO 
CUMPLE 

2022-1851 
UNIÓN TEMPORAL SDM-TDM-

PGD SI 
Otras ramas 
económicas 79 48 127 62% CUMPLE 

2022-1853 

SYNERGY CONSULTING 
GROUP S A S - EN 
REORGANIZACION SI 

Otras ramas 
económicas 2 1 3 67% CUMPLE 

2022-1880 

INSTITUTO DISTRITAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL - 

IDPC SI 
Otras ramas 
económicas 3 3 6 50% CUMPLE 

2022-1881 INNVECTOR S.A.S SI 
Otras ramas 
económicas 6 6 12 50% CUMPLE 

2022-1905 
COMPAÑÍA OPERADORA DE 

CONTRATOS SAS SI 
Otras ramas 
económicas 14 12 26 54% CUMPLE 

2022-1933 

CERTIFICATION 
MANAGEMENT & 

DEVELOPMENT SAS  SI 
Otras ramas 
económicas 3 1 4 75% CUMPLE 

2022-1962 CARVEPA SAS SI 
Otras ramas 
económicas 2 4 6 33% 

NO 
CUMPLE 
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2022-1964 
GAMATECNICA INGENIERIA 

S.A.S SI 
Otras ramas 
económicas 5 6 11 45% 

NO 
CUMPLE 

2022-1967 

ASOCIACIÓN DE 
RECICLADORES PUERTA DE 

ORO BOGOTÁ SI 
Otras ramas 
económicas 151 66 217 70% CUMPLE 

2022-1968 COMPENSAR SI 
Otras ramas 
económicas 18 7 25 72% CUMPLE 

Fuente: Tomada de la información suministrada por la Dirección de contratación a través de memorando 202353000011693 
del 20 de enero de 2023 y correo electrónico 

 
Finalmente, producto de la verificación por parte de la auditora para los contratos celebrados 
durante el semestre comprendido entre el 01 de julio y el 31 de diciembre del 2022, la Secretaría 
Distrital de Movilidad presentó los siguientes cumplimientos e incumplimientos en cuanto a los 
porcentajes mínimos para la vinculación de la mujer en cada una de las ramas de la 
contratación, como se relaciona a continuación: 
 

Tabla 6 – Consolidado de cumplimiento e incumplimiento – discriminado por ramas económicas 

 

RAMA DE ACTIVIDAD 
ECONOMICA 

PORCENTAJE2 
% 

CUMPLE NO 
CUMPLE3 

 
Construcción 

100 X  

Transporte y Almacenamiento 100 X  

Actividades inmobiliarias N/A X  

Comercio y Reparación de 
Vehículos 

50  X 

Otras ramas económicas 82,6  x 

Suministro de Electricidad, 
gas y agua 

N/A X  

Industria Manufacturera N/A X  

Información y 
telecomunicaciones 

52,17  x 

Fuente: Construcción propia de la auditora de la OCI con base a la información suministrada por la 
Dirección de contratación a través de memorando 202353000011693 del 20 de enero de 2023 y 
correo electrónico 

 
Así las cosas, se pudo evidenciar que de los cincuenta y dos (52) contratos suscritos para el 
periodo comprendido entre el 1 de julio al 31 de diciembre de 2022, en 16 contratos no se 
cumplió con el porcentaje mínimo de vinculación del género femenino, observando 
incumplimiento en la aplicación del Decreto. 
 
 
HALLAZGO 1.  
 
De conformidad con el reporte correspondiente al segundo semestre de 2022, realizado a la 
Secretaría Distrital de la Mujer el 20 de enero de 2023 y los soportes allegados, se evidenció que 

 
2 Calculado en base a la totalidad de contratos celebrados por sector para el período. 
3 Por cuanto no se cumplió la meta establecida en la totalidad de los contratos celebrados en la rama. 
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en los siguientes contratos suscritos números: 2022-1114, 2022-1497, 2022-1498, 2022-1516, 
2022-1526, 2022-1583, 2022-1630, 2022-1805, 2022-1806, 2022-1815, 2022-1188 de la rama de 
la contratación de Información y Telecomunicaciones, así como la de Comercio y Reparación de 
Vehículos contratos 2022-1734 y 2022-1993 y los contratos 2022-1107, 2022-1785, 2022-1962 y 
2022-1964 de Otras ramas económicas, no cumplieron con los porcentajes mínimos ya que de 
acuerdo al artículo 3 del Decreto Distrital 332 de 2020, el porcentaje mínimo de vinculación para el 
periodo correspondía al 45,5%, 49,4% y 50% respectivamente para cada uno de ellos, situación 
que pudo ser causada por debilidades en los mecanismos de control en la etapa precontractual o 
en la contractual, como es la supervisión para la verificación del cumplimiento de los topes 
mínimos, conllevando al incumplimiento normativo respecto de las metas del porcentaje de 
participación de la mujer, lo que  conllevó a la materialización de un evento de riesgo. 

 
En respuesta al hallazgo 1, la Dirección de contratación en el memorando 202353000026213 del 
06 de febrero de 2023 indicó que el contrato 2012-1993 no se encontraba en la base de datos 
suministrada a la Oficina de Control Interno OCI, ante lo cual la auditora de la OCI manifiesta 
que debido a un error de digitación se relacionó dicho contrato y se permite aclarar que el 
contrato al cual se hizo referencia es el 2022 -1993, razón por la cual se efectuó el ajuste en la 
redacción del hallazgo. Así mismo, se ajustó el porcentaje mínimo exigido en la rama de 
Comercio y Reparación de Vehículos el cual corresponde al 49,4%, a partir de junio de 2022 de 
conformidad con el Decreto 332 de 2020. 
  
 
PLAN DE MEJORAMIENTO POR PROCESOS 
 
Una vez verificado el Plan de Mejoramiento por Procesos PMP a corte 31 de diciembre de 2022, 
se observó la ejecución de 3 acciones de mejora producto del hallazgo 017 – 2022 generado por 
el seguimiento del cumplimiento al Decreto 332 de 2020 del segundo semestre de 2021. Estas 
acciones fueron: 1)Realizar socializaciones a los equipos estructuradores de las subsecretarías 
de la SDM, en la cual se desarrolle la manera de aplicar el Decreto 332 de 2020 en la ejecución 
contractual; 2) Incluir en el estudio previo y anexo complementario de los procesos de selección 
(cuando aplique), una obligación general en la que se establezca el cumplimiento del artículo 3 
del Decreto 332 de 2020 expedido por la Alcaldía Mayor de Bogotá D.C. y 3) Remitir 
semestralmente a los supervisores de los contratos, un memorando en el cual se establezca la 
necesidad de aplicar el Decreto 332 de 2020 conforme a las obligaciones contractuales 
establecidas en los estudios previos y anexo complementario de los procesos de selección. 
 
Dichas acciones tenían fecha de terminación 30 de diciembre de 2022 y de acuerdo al 
seguimiento realizado por la OCI se observó que las mismas fueron cumplidas, no obstante no 
fueron efectivas por cuanto se ha evidenciado que aún se están incumplimiento los porcentajes 
de vinculación de la mujer en tres ramas de la contratación. 
 
Cabe indicar además, que en el seguimiento efectuado al primer semestre de 2022, se identificó 
que para la rama de información y las telecomunicaciones se presentó un rezago del 0,65% en 
el cumplimiento de la meta, denotando con ello en este seguimiento un incumplimiento reiterado, 
que requiere el análisis de causas e implementación de acciones para eliminar la causa raíz. 
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IDENTIFICACION DE LOS RIESGOS 
 
Revisado el mapa de riesgos, no se observó la identificación de riesgos relacionados con la 
vinculación de la mujer en las ramas de la contratación. No obstante, se sugiere al responsable 
del proceso verificar la pertinencia de identificar riesgos e implementar controles para dar 
cumplimiento a los porcentajes de particapación de la mujer en cada una de las ramas de la 
contratación acorde con lo establecido en el Decreto 332 de 2020. 
 
 
FORTALEZAS.  
 
La Dirección de Contratación, realizó el reporte de la información a la Secretaría de la Mujer en 
los tiempos establecidos en la Circular 013 de 2021. 
 
Disposición del personal de la Dirección de Contratación para remitir la información y las 
evidencias requeridas por parte de la Oficina de Control Interno. 
 
 
CONCLUSIONES 
 
➢ El Formulario de registro de información para la aplicación del Decreto 332 del 2020, se 
diligenció tal y como está dispuesto por la Circular 013 de 2021 de la Secretaría Distrital de la 
Mujer. 
➢ La Secretaría Distrital de Movilidad no cumplió con los mínimos establecidos para la 
contratación de mujeres en el Distrito Capital, durante el semestre comprendido entre el 01 de 
julio y el 31 de diciembre del 2022, según lo estipulado por el Decreto Distrital 332 de 2020 en 
las ramas de Comercio y Reparación de Vehículos, otras ramas económicas; e Información y 
Telecomunicaciones. 
➢ El sistema de control Interno inmerso en la aplicación del Decreto 332 de 2020, es susceptible 
de mejora respecto del hallazgo y de las recomendaciones generadas en este seguimiento. 
 
RECOMENDACIONES 
 
➢ Fortalecer los controles por parte de la Dirección de Contratación y los supervisores de 

contratos, a fin de dar cumplimiento a los topes mínimos establecidos de participación de la 
mujer por cada una de las ramas de la contratación, según lo establecido en el Decreto 332 
de 2020.  

➢ Continuar implementando durante la etapa precontractual de los procesos de selección 
pública y/o contratos y convenios estatales, la inclusión de las cláusulas respectivas para 
asegurar la participación de la mujer, según los porcentajes establecidos en cada una de las 
ramas económicas estipuladas por el Decreto 332 de 2020.  

➢ Reducir los periodos de tiempo para hacer el seguimiento a los informes de supervisión para 
verificar el cumplimento  de los porcentajes establecidos y en caso de desviaciones tomar las 
acciones oportunas. 
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➢ Asegurar que se vinculen los porcentajes mínimos de mujeres por cada una de las ramas de 
la contratación y verificar su cumplimiento a través de la supervisión. 

➢ Publicar en el SECOP II oportunamente el seguimiento realizado en el marco de la ejecución 
y supervisión contractual. 

 

Se aclara que las recomendaciones se generan con el propósito de aportar a la mejora continua 
de los procesos; y estas se acogen y se implementan, por decisión del líder del proceso. 

No obstante, la Ley 87 de 1993 “Por la cual se establecen normas para el ejercicio del control 
interno en las entidades y organismos del estado y se dictan otras disposiciones” en su artículo 
12 … Indica: “Serán funciones del asesor, coordinador, auditor interno o similar las siguientes: 
literal k) “Verificar que se implanten las medidas respectivas recomendadas”. 

y en el Artículo 3º.- Características del Control Interno. Son características del Control  Interno las 
siguientes: 
 

a. “El Sistema de Control Interno forma parte integrante de los sistemas contables, 
financieros, de planeación, de información y operacionales de la respectiva entidad; 
En cada área de la organización, el funcionario encargado de dirigirla es responsable por el 
control interno ante su jefe inmediato de acuerdo con los niveles de autoridad establecidos 
en cada entidad”. 

 
 
Finalmente, se hace la salvedad que la posible causa identificada por la auditora de la OCI, fue 
la evidenciada en el proceso auditor (no es una causa que se deba incluir de manera obligatoria 
en el plan de mejoramiento a suscribir), no obstante, los responsables de la ejecución de la 
operación de cada actividad, proyecto, programa o proceso, deberán identificar la causa raíz del 
hallazgo configurado en este seguimiento, la cual puede ser diferente a la inicialmente 
identificada. 

La dependencia  deberá suscribir el respectivo Plan de Mejoramiento dentro de los diez (10) días 
hábiles  al recibo de la comunicación Informe Final de acuerdo con el Instructivo formulación y 
seguimiento de planes de mejoramiento PV01-IN02 V1.0 de 02-09-2022 y remitir a la OCI.  

Nombre(s) y firma(s) auditor(es): Nombre y firma del Jefe de la Oficina de Control Interno 

 
 
 

      WENDY CORDOBA MORENO 
Profesional - Auditora responsable de la 
verificación - Oficina de Control Interno 
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